
 
 

                               

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 76/2023 DEL 21/06/2023 

 

OGGETTO:  Avviso pubblico per acquisizione candidature per l’affidamento del Servizio di 
brokeraggio, consulenza, assistenza, gestione e stipula del pacchetto 
assicurativo e dei relativi sinistri di IGEA S.p.A., per la durata di tre anni, 
mediante RdI su “SardegnaCAT”.  

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DA70/06 del 19/06/2023, predisposta e 
trasmessa dal Referente dell’Ufficio Legale Dr. Francesco Calia, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

                                                                        

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA70PDE06 

  Avviso pubblico per acquisizione candidature per l’af-
fidamento del Servizio di brokeraggio, consulenza, 
assistenza, gestione e stipula del pacchetto assicura-
tivo e dei relativi sinistri di IGEA S.p.A., per la durata 
di tre anni, mediante RdI su “SardegnaCAT”.  

 

Rev. 01 

Data 19/06/2023 

File DA70PDE06_19_06_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL REFERENTE DELL’UFFICIO LEGALE 
 

VISTI IL Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

IL Decreto Ministeriale n. 49 del 07 marzo 2018 Regolamento recante l’”Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore di ese-
cuzione”; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, 
n.76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31/05/2021, 

LA Legge 28/03/2022, n. 25. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 27/1/2022 n. 4, 
“Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute 
e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli 
effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”; 

PREMESSO  CHE con determina n. 102/2016, da ultimo modificata con determina n.138 del 27 settembre 
2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affi-
date ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE per quanto indicato al punto precedente nella nuova macrostruttura aziendale all’interno 
della Direzione Amministrativa e Finanziaria è stato istituito l’Ufficio Legale a cui compete la 
gestione relativa ai contratti assicurativi; 

CHE dal mese di settembre 2020 l’Ufficio Legale è stato temporaneamente assegnato al Servizio 
di Staff dell’Amministratore Unico di IGEA S.p.A.; 

CHE è stato nominato quale referente dello stesso ufficio il Dott. Francesco Calia, dipendente a 
Tempo Indeterminato della società; 

CHE IGEA S.P.A. ha stipulato in data 01/07/2020 un contratto per il servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo;   

CHE per il contratto di cui al punto precedente sta per decorrere il termine per la sua naturale 
scadenza e pertanto IGEA S.p.A. intende procedere all’acquisizione di candidature per l’affida-
mento del “Servizio di Brokeraggio, consulenza e gestione del pacchetto assicurativo e dei rela-
tivi sinistri della società IGEA S.p.A.”; nei termini di cui agli artt. 106 e successivi del D.Lgs 
209/2005, fra gli operatori economici iscritti alla Categoria “AL26 – SERVIZI  DI INTERMEDIA-
ZIONE ASSICURATIVA”; 

CHE la stipula del suddetto contratto non ha comportato per IGEA S.p.A. alcun onere finanziario 
diretto, né presente né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro, in quanto l’affidatario, come 
da prassi consolidata di mercato, sarà remunerato direttamente dalle Compagnie di assicura-
zione, limitatamente ai contratti stipulati con l’assistenza del broker medesimo nel periodo di 
durata del servizio; 

DATO ATTO  CHE il servizio di consulenza e brokeraggio garantisce a IGEA S.p.A., oltre a un risparmio in 
termini economici e organizzativi un miglioramento qualitativo nella gestione dei servizi assicu-
rativi; 

CHE per quanto indicato ai punti precedenti IGEA S.p.A. ha necessità di continuare ad avvalersi 
della figura del broker mediante la stipula di un nuovo contratto di consulenza e brokeraggio 
assicurativo, che per motivi di economicità, continuità ed efficienza, avrà durata triennale, con 
previsione dell’eventuale proroga tecnica semestrale, 

 



 

                                                                        

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA70PDE06 

  Avviso pubblico per acquisizione candidature per l’af-
fidamento del Servizio di brokeraggio, consulenza, 
assistenza, gestione e stipula del pacchetto assicura-
tivo e dei relativi sinistri di IGEA S.p.A., per la durata 
di tre anni, mediante RdI su “SardegnaCAT”.  

 

Rev. 01 

Data 19/06/2023 

File DA70PDE06_19_06_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

CHE il servizio di brokeraggio verrà affidato mediante procedura da esperire nella piattaforma 
“SardegnaCAT” ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
CHE ai sensi dell’art. 35 comma 14 lett. a) del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii, in virtù della peculiare 
modalità di remunerazione del broker, il valore del servizio viene stimato in base ai premi assi-
curativi delle polizze IGEA S.p.A. (come riportate nella tabella di cui all’articolo 5 dell’Avviso), ai 
soli fini della determinazione della soglia europea, del valore della cauzione e dell’assegnazione 
del Codice Identificativo Gara; 

 
CHE per quanto indicato al punto precedente l’importo a base di gara, stimato per l’intera durata 
contrattuale e dell’eventuale proroga tecnica semestrale, è ipotizzato indicativamente in € 
21.093,00 (euro ventunomilanovantatre/00), come da tabella: 

 
Importo triennale Importo Proroga tecnica  Importo Totale 

18.079,70 3013,30 21.093,00 
 
CONSIDERATO  CHE Igea S.p.A., per acquisire le candidature da invitare alla successiva procedura, intende 

procedere alla pubblicazione di un Avviso nella piattaforma di e-procurement della Regione Au-
tonoma della Sardegna denominata “SardegnaCAT”, mediante Richiesta di Informazione (RdI); 

RILEVATO CHE sull’Albero Merceologico della piattaforma SardegnaCAT nella categoria “AL – SERVIZI” è 
presente la sottocategoria “AL26 – SERVIZI DI INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA”, con i relativi 
elenchi di operatori economici; 

VISTA  LA documentazione di gara, l’Avviso e la relativa modulistica, allegata alla presente, predisposta 
dall’Ufficio Legale e dagli Uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria;   

 

In considerazione di quanto sopra riportato,  

PROPONE 

Art. 1 DI nominare il dott. Francesco Calia, referente dell’Ufficio Legale, quale Responsabile del Proce-
dimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e smi e dell'art. 31, co. 1 e co. 10 del D. Lgs. 
50/2016 e smi e della Linea guida ANAC n. 3/2016 e smi, con delega alla firma di tutti i docu-
menti necessari ai fini dell’esecuzione della procedura in epigrafe e delle attività collegate all’af-
fidamento del servizio; 

Art. 2 DI pubblicare l’Avviso, allegato alla presente, nella piattaforma di e-procurement “SardegnaCAT” 
mediante la relativa Richiesta di Informazioni (RdI), finalizzata all’acquisizione di candidature 
per l’affidamento del “Servizio di Brokeraggio, consulenza e gestione del pacchetto assicurativo e dei re-
lativi sinistri della società IGEA S.p.A.”, per una durata triennale, aperta agli operatori economici 
(società di revisione di cui all’art. 2 del D.Lgs. n. 39 del 2010) iscritti alla categoria “AL26 – 
SERVIZI DI INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA”; 

Art. 3 DI prendere atto che il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs  
50/2016, per l’intera durata contrattuale e dell’eventuale proroga tecnica semestrale, è ipotiz-
zato indicativamente in € 21.093,00 (euro ventunomila novanta tre/00), come risultante dalla 
seguente tabella: 

Importo triennale Importo Proroga tecnica  Importo Totale 
18.079,70 3013,30 21.093,00 

 
Art. 4 DI approvare la documentazione di gara, l’Avviso e la relativa modulistica, allegata alla presente, 

predisposta dall’Ufficio Legale e dagli Uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria, allegati 
alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale; 

Art. 5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento della procedura e dei relativi atti e co-
municazioni la Dott.ssa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della Dire-
zione Amministrativa e Finanziaria; 



 

                                                                        

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA70PDE06 

  Avviso pubblico per acquisizione candidature per l’af-
fidamento del Servizio di brokeraggio, consulenza, 
assistenza, gestione e stipula del pacchetto assicura-
tivo e dei relativi sinistri di IGEA S.p.A., per la durata 
di tre anni, mediante RdI su “SardegnaCAT”.  

 

Rev. 01 

Data 19/06/2023 

File DA70PDE06_19_06_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

 

Art. 6 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 20 del D.Lgs. n. 50/2016 ed 
agli adempimenti inerenti alla pubblicazione su sito istituzionale di IGEA S.p.A., nella sezione 
“Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013 e della L. n. 190/2012. 

 

Il Proponente 
Il Referente dell’Ufficio Legale 

           Dott. Francesco Calia 


